中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室文件

湖州市吴兴区审计局

吴委审办〔2024〕3号

中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室 湖州市吴兴区审计局关于印发《2024年吴兴区本级
审计项目计划》的通知

各科室（中心）：
《2024年吴兴区本级审计项目计划》已经五届区委审计委员会第三次会议审议通过，现印发给你们，请认真组织实施，抓好落实。

中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室   湖州市吴兴区审计局
                           2024年3月14日

2024年吴兴区本级审计项目计划

根据2024年全省、全市统一组织审计项目计划，结合全区经济社会发展实际，2024年区本级计划安排审计项目9个，包括署定项目1个，省定项目3个，自定项目5个，具体如下：
一、审计项目计划编制的总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大、中央和省市委审计委员会会议等重要会议精神，习近平总书记考察浙江重要讲话精神。立足审计监督首先是经济监督定位，紧扣习近平总书记“六个聚焦”确定的重点方向，围绕中央“稳中求进、以进促稳、先立后破”和省“稳增长提质效、打基础利长远、除风险保安全”要求谋划开展审计项目。为浙江“勇当先行者、谱写新篇章”，加快打造六个“新湖州”和建设“新青年吴兴”提供坚强的审计保障。
二、审计项目计划编制的工作思路
（一）坚持围绕中心服务大局。胸怀“国之大者”，完整、准确、全面贯彻新发展理念，把深入实施“八八战略”作为谋划审计项目的着力点和突破口，把服务中央和省市区委、政府中心大局作为审计工作的着力点和突破口，加大对重大项目、重点资金、重点民生、重大风险隐患和公共权力运行的审计监督力度，增强审计监督的针对性和有效性，努力发挥审计在推进国家治理体系和治理能力现代化中的独特作用。
（二）坚持经济监督主责主业。严格遵循宪法、审计法等法律法规赋予的职责权限，聚焦财政财务收支真实合法效益主责主业谋划审计项目，种好“责任田”、干好“分内事”。沿着“政治—政策—项目—资金”主线深入研究，关注高价值问题、高风险领域，充分发挥审计专长和优势。
（三）坚持审计工作“一盘棋”格局。树立“所有资源跟着项目走、所有要素围着项目转、所有干部聚焦项目干”的理念。进一步构建和完善集中统一、全面覆盖、权威高效的审计监督体系，强化和提升决策部署、资源整合、项目实施的协同贯通能力，合理调配审计力量，统一组织对区委区政府高度关注的重大政策、重大项目、重大资金开展审计。
三、具体审计项目计划安排
（一）审计署安排的统一组织审计项目（1个）
1.吴兴区公立医院改革和药品医疗器械生产经销使用情况专项审计调查。
审计目标和重点：待审计署工作方案明确。
审计时间：计划11月份完成。
（二）省审计厅安排的统一组织审计项目（3个）
1.吴兴区本级2023年度预算执行和决算草案编制情况审计。
审计目标和重点：以促进财政持续平稳运行为目标，重点关注财政资源统筹管理、本级预算编制及执行、预算绩效管理、重点专项资金安排使用、财政运行风险防控等情况。同时,重点对原区发展改革和经济信息化局、区民政局、月河街道办事处等部门（单位），开展部门预算执行情况审计。
审计时间：计划6月份完成。
2.吴兴区乡镇2023年财政收支审计（2个）。
审计目标和重点：以促进财政资金资产合理配置、高效使用为目标，重点关注预决算编制管理、重点资金使用管理、政府过紧日子政策落实、债务风险防范化解、国有资产管理等情况。区审计局将对八里店镇和妙西镇开展乡镇财政收支审计。
审计时间：计划10月份完成。
（三）区本级安排的审计项目（5个）
1.妙西镇党委书记蔡滨斌、镇长倪健任期经济责任审计和自然资源资产任中审计（1个）。
审计目标和重点：以促进被审计领导干部履职尽责担当，切实履行经济责任和自然资源资产管理、生态环境保护责任为目标，重点关注贯彻执行党和国家经济和生态文明建设方针政策、决策部署情况，履行经济责任、自然资源资产管理和生态环境保护监督责任情况等。
审计时间：计划10月份完成。
2.部门（国有企业）领导干部经济责任审计（2个）。
审计目标和重点：以促进被审计领导干部履职尽责担当和规范权力运行为目标，揭示履行经济责任中存在的突出问题，客观评价领导干部经济责任履行情况。区审计局将对区卫生健康局党委书记、局长陆建兵，湖州吴兴人才产业投资发展集团有限公司原党委书记、董事长傅军任期经济责任情况开展审计。
审计时间：计划12月份完成。
3.吴兴区土地综合整治资金专项审计调查。
审计目标和重点：以促进改革完善耕地占补平衡制度、提升耕地质量和集约节约利用土地资源、保障国家粮食安全为目标，重点关注跨乡镇土地综合整治、“百千万”永久基本农田集中连片整治、低效用地整治、“增减挂钩”拆旧区复垦等情况。
审计时间：计划5月份完成。
4.吴兴区2023年度公共投资项目建设管理情况专项审计调查。
审计目标和重点：以规范全区建设管理行为、提高国有资金投资绩效为目标，重点关注2023年度立项及在实施的公共投资项目的全生命周期建设管理情况，包括项目投资决策、立项审批、招投标管理、建设管理、竣工验收、竣工决算、资产移交管护等环节。
审计时间：计划12月份完成。
在完成上述9个审计项目的同时，做好上级审计项目的配合实施工作。按照区委、区政府部署要求，认真完成相关交办工作任务。

附件：2024年吴兴区本级审计项目计划表

[bookmark: _GoBack]附件：
2024年吴兴区本级审计项目计划表
	序号
	审计（调查）项目名称
	计划完
成时间
	项目
来源
	备注

	1
	吴兴区公立医院改革和药品医疗器械生产经销使用情况专项审计调查
	11月底
	署定

	2
	吴兴区本级2023年度预算执行和决算草案编制情况审计
	6月底
	省定

	3
	吴兴区八里店镇2023年财政收支审计
	10月底
	省定

	4
	吴兴区妙西镇2023年财政收支审计
	10月底
	省定

	5
	妙西镇党委书记蔡滨斌、镇长倪健任期经济责任审计和自然资源资产任中审计
	10月底
	自定

	6
	吴兴区卫生健康局党委书记、局长陆建兵任期经济责任审计
	12月底
	自定

	7
	湖州吴兴人才产业投资发展集团有限公司原党委书记、董事长傅军任期经济责任审计
	12月底
	自定

	8
	吴兴区土地综合整治资金专项审计调查
	5月底
	自定

	9
	吴兴区2023年度公共投资项目建设管理情况专项审计调查
	12月底
	自定

抄送：湖州市审计局，区纪委区监委机关、区委办公室，区人大常委会办公室，区政府办公室，区委组织部，区财政局。

中共湖州市吴兴区委审计委员会办公室秘书科　　　　　　　　　2024年3月14日印发

－6－
      －5－